
 

 

 

 

 

 

 

    

和敬清寂（わけいせいじゃく） 
 
茶道における基本理念で、「和（なごやかさ）」
「敬（うやまい）」「清（清らかさ）」 
「寂（静けさ）」の四つの心を意味する。 
これらの精神をもって人と接し、空間を整える 
ことが茶の湯のもてなしの本質であるとされる。 

雪月花（せつげつか） 
 
「雪」「月」「花」は自然の美の象徴であり、 
四季の移ろいやその瞬間にしか見られない景色
を愛でる心を表している。茶の湯においても、
自然との調和を大切にする精神を示すもので 
ある。 

今後も皆さまに快適にご利用いただけるよう努めてまいります。 
引き続き、ご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

日頃より当館をご利用いただき、誠にありがとうございます。 
このたび、和室に設置している掛け軸につきまして、⻑い年月に伴う劣化が顕著となり、 
新しい掛け軸へ交換することとなりました。 
 

変更日：2025 年 7 月 1 日（月） 
 

これに伴い、7 月以降は次の２点の掛け軸のご用意になります。ご了承ください。 
 

和室 掛け軸の変更について 

2025.5.21 

≪新しい掛け軸≫ 


